^a Le littere li e la prima e sono scritte in oscura. All'extremo vndercripto el d'ogni significatione una l e una o.
^b Sullo prima e parte di persona.

officia spectantia observare et fideliter obsequere, sub pena arbitrio rectoris et consiliihus imponenda et satisfanda. Qui nuncius habere debeant pro eorum salario et mercede, si duo fuerint infra octidies ab introitu illius honestorum et si unus fuerit, habeat sex libras honestorum. Et precipiant ipsi nunciis sive uno sive duo fuerint, hoc modo videlicet: quantum denarios parvos pro quilibet centenario et de quolibet precepto cuiuscumque conditionis octo denarios parvos et de quolibet tempore duodecim denarios parvos et a quolibet qui intraverit societatem predictam duodecim denarios parvos. Qui nuncius solus non possit nec debeant de civitate Bononie causa stradi per duos vel tres dies nec octidies ab introitu illius, sine honesta et voluntate rectoris vel consiliihus vel partis eorum, de qua Bononia scriptura publica apponere debeat manus iustificationis dicte societatis, sub pena arbitrio ducendi metris et censuras vel maiori partis eorum imponenda et exigenda.

[XXI.] De modo et forma introitus societatis predictae et quomodo salvere debeat et de eorum sacramentis et fidelitate.

Statutum et ordinatum quod quilibet volens intrare societatem predictam tenentur et debeat solvere prima et ante omnia infra scriptam quantitatem pecunie (sic) manerio societatis predictae et infra describitur videlicet. Quia si pater, avus paterius, frater vel patruus fuerit de societate predicta, solvat et salvere debeat manerio introitus dicte societatis solidos viginti honestorum. Si vero pater, avus paterius, frater vel patruus vel alius eorum non fuerit de societate predicta et fuerit habitator civitatis Bononie pro decem annis continuas, solvat et salvere debeat manerio introitus manerio societatis predictae decem denarios auri. Si vero talis volens intrare societatem predictam non fuerit civis vel non habitaverit decem annis continue in dicta civitate Bononie, solvere debeat manerio introitus dicte manerio societas ut supra viginti quinque denarios auri. Si vero talis volens intrare societatem predictam fuerit apertarius artis predictae pro quinque annis continuis predictis, solvere debeat manerio introitus manerio societatis predictae quinque denarios auri. Et solvant notarii dicte societatis quinque solidos honestorum quilibet intrare volens et supra societatem predictam. Et postea se presentare debeat eorum decimo rectori et consiliihus societatis predictae et se scribi facere notario dicte societatis. Et postea se presentare^a in corpore dicte societatis coram decimo rectori et consiliihus societatis et ibi examinari^b debeant per quatuor bonos viros, allegandos in corpore societatis predictae per dominum rectoris et consiliihus de honesta et sufficienti ipsorum, et si apertarius et operarius artem stridi. Et inter dictas quatuor approbati vel improbi debeant per scripturam litterarum

^a La prima e rinde corretta de una o.
^b La littera i finale e scritta in oscura. All'extremo vndercripto si legge una o.

fœderum cum labis albis et nigris. Et si talis volens intrare societatem
 predictam per dictas quantas vel maiorem partem eorum fuerit repre-
 sentatus, in dicta condensatione presentari non possit nec in dicta congrega-
 tione admitti. Si vero fuerit approbatus per dictas quantas bonitas
 vel maiorem partem eorum, tunc et non tunc presentari debet in corpora
 societatis predictæ et in dicta congregatione et eorum benedictionibus
 socialibus predictis in dicta congregatione existens talis volens intrare, si
 approbatus in dicta congregazione existens talis volens intrare, si
 approbatus fuerit per duas partes vel ultra benedictionem extendendam
 in congregatione predicta, tunc et non tunc talis reprobandus et de socio-
 latione predicta amplius scripturarius non possit nec admitti. Si vero
 fuerit approbatus per duas partes bonitatem societatis predictæ in dicta
 congregazione existens, et tunc et non tunc licentiam debet et men-
 tionem pretere eorum demum rectore et consiliis vel maioris parti
 eorum modo et forma infrascripta videlicet, a loco ego talis (et ceteri)
 artum predictum bona fide, sine fraude et dolo, fideliter et legitime
 eorum et ipsam actum manuteneo et argere in loco data et loci
 et bonos ipsam societatem manuteneo et conservare, et dare operam
 pro virtute efficiat¹ et ad hoc et dicta ars et societas de bono et
 melius operari, et ipsam artem negatim processum et gerere in nichil
 et cum aliquibus necesse fuerit prout casibus et aliis ipsi ar-
 tificibus expediti iuxta potestatem. Et statuta, reformationes et positiones
 societatis predictæ factas et factas et que deinceps fieri vel compla-
 ceantur et que in ipsam quolibet contineantur actus et ab
 eorum omni exceptione et defensionibus iuris vel facti remota. Et socius
 propterea michi fœderi per rectorem et consules et alios officiales societa-
 tis predictæ fœderare possit in eis continerentur ratione artis pre-
 dictæ et considerare bona fide, sine fraude. Et id quod considerat fœ-
 derat pro arte predicta et eadem michi impositas firmatas societas
 societatis² quousque de dictorum rectoris et consularum processum
 iuribus. Et si aliquis fuerit ad aliquam officium dictæ artis seu solenniter
 mallatus rectoris seu illud faciam rectoris foream statutis societa-
 tionem et ordinamentorum bona fide prout melius et utilius
 congruenti dictæ arti et. Quo sacramento prebitis et solentem predictam
 facta et omnia predicta observatis et factis, artibus debet per societas
 societatis predictæ in matricula et in matriculis artium debet³
 Bonitas predictæ ad emanant actum quam matriculam societatis pre-
 dictæ volens fieri in cartis memoratis et in ea scribi omnia et
 iuribus societatis predictam manu artium et notariis societatis predictæ.
 Quo matricula remanere debet pœne mansuetam societatis predictæ
 qui pro tempore fuerit,

¹ Sepone nel testo le parole: et eorum benedictionibus societas predictæ in dicta congregazione existens, che abbiamo soppresso.

² Lettera i recente dalla corrispondente manoscritta.

³ Nella prima e nella 4.ª officii linee espressamente soppressa.

⁴ La seconda è il segreto di una c.

⁵ La seconda è rinvia corretta da una c.

[XXII.] Quod rector et consules vel unus ex eis per octo dies ante
 eorum curiam officii tenentur stare in domo societatis vel eius vicinis
 quolibet die semel cum matricula societatis et examine omnia bonitas
 et alia facere que in statutis continetur et obsequi.

Statutum et ordinamentum, ad hoc et omnia et singula dicta officii
 negotia recte procedant, quod rector et consules vel alius eorum, qui
 pro tempore erunt, tenentur et debent octo diebus ante eorum curiam
 officii una cum matricula societatis predictæ stare et examini quolibet
 die semel, nihil esset aliquo festivo, in domo artis vel vicinis aut
 aliorum vicinis stantibus et videre et examinare omnia bonitas et
 bonitas tempore ipsorum officii pro debito et ipsi bonitas possunt
 tenere et mandare quod de dicta bonitas extra debeant. Et si de dictis
 bonitas extra malaverit vel non poterit, libere benepiterum in
 quo conscripti sunt rectori et consiliis notis infra octo dies ab octo
 eorum officii tenentur presentari et videlicet deponere quod present
 et faceret et taliter qualis statuta et ordinamenta dictæ societatis et
 processum facti contra ipsam contra ipsam bonitas observantur et non
 cessant. Et socius debent processum artium et scripturas solenniter factas
 tempore eorum officii, et omnia bonitas potestatem et que ex forma
 dictæ artis terminantur debent, sub pena centum¹ solidorum benepiterum
 per successores eorum et tempore consilii electionis fœderi
 de rectoris et consularum. Et ipsa die electionis fœderi tenentur et de-
 bent dicti rector et consules legi facere statuta societatis predictæ
 per matricula societatis predictæ, videlicet statuta quod legitur de-
 dare reddendo et de processu fœderi contra insolentiam dictæ societa-
 tionis, et omnia omnia officialium dictæ societatis in dicta congrega-
 tione electionum et omnia incompleta tempore societas officii
 factas que salute non essent. Quo condempnationis² curas que fieri
 deinceps per dictos rectoris et consules vel aliquem eorum solvi de-
 bent infra viginti dies terminando a die condempnationis predictæ
 fœderi, salvo si malis vel rector terminas per fœderum aliorum³ statuti
 dictæ societatis ad solvendum condempnationes elegerit faciendo
 non esset ordinatum, quo casu debet observari que condempnationes
 solvi debent manere dictæ artis societas dictæ societatis recipiendi⁴

¹ per (in compendio) è scritto nelle questo interlineare.

² La prima è è scritto su ratura. E'esso condempno non rinvia trace
 di archivio.

³ La prima è è scritto su ratura. E'esso condempno non di rinvia.

⁴ et su ratura. E'esso condempno non di rinvia.

⁵ et su ratura. E'esso condempno non di rinvia.

⁶ et su ratura. E'esso condempno non di rinvia.

⁷ et su ratura. E'esso condempno non di rinvia.

⁸ Ratura tra le lettere se fœderi. E'esso condempno non di rinvia.

infra dictam bonitatem, sub pena quatuor eius¹ quod condempnatus reperitur².

[XXIII.] De pena inopparte inobedientibus relictis.

Statutum et ordinatum quod quilibet de dicta societate et arte et quilibet alius tam masculus quam feminus tam esse viginti quinque annis et tam filius familiae quam pater familiae subditus dictae arti et societati et rectori et consulis et consiliis dictae artis et ordinamentorum et reformationum artis predictae factorem et faciendum quasi ex forma statutorum et ordinamentorum vel reformationum contentorum ac donatorum civitatis factis vel faciendis vel quocumque alio modo subditus tenentis et debet rectori et consulis obedire et omnia et singula precepta, iussa et abstramenta seu sententias tunc pro eis quatuor contra eos per dictos relictos vel consules dictae artis vel aliam vel alias officiales dictae artis facta, lata, scripta et abstrata executioni tradere vel fieri ad artem predictam quocumque³ modo pertinentis attendere, observare et adimplere, sub pena et poenis que in ipis constituantur. Et siquis exstiterit et personam laeserit per unum ex iuribus dictae artis et vellet unum ipsos retere et consulis ad petitionem aliorum sui creditoris et non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ex forma aliorum statuti dictae societatis infra terminos in citacione contentos, decemz rector⁴ et consules mandabunt rectori dictae artis quod debeat pignus predictum sine extorsione contumaciter pro quantitate decem solidorum bononorum et ipsam pignus massario dictae artis presentare. Quod pignus et nulla modo restituatur, nisi prime compensacioni ad respondendum conditio et suberit massario dictae societatis nomine huiusmodi quinque solidos bononorum pro eius constitucione⁵. Si vero inventus non fuerit, extiterit ille vice pro unum ex rectoribus dictae artis. Et si non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ut supra ad eius defensionem, pignus tunc et procedatur contra eum ut supra dictum est de extato et tunc relictio etiam expensis contentacionis. Et adhibeantur postulate creditore civitatis rectoribus ac decessis dicti extati qui precipue eidem vel aliis non familiaribus vel dispobis. Quod ipse vel alius delinctor pro eo infra terminum statutum per rextorem et consules vel sua eis in quibus sit⁶ necesse debeat coram rectori et consulis dictae artis comparere ad respondendum taliter vel mandando auditam et quantitates poenis[ic] quasi petit sine reu vel

¹ et un numer. l'anno monedropo non di rinuati.

² Le lettere reperiti sono scritte in numero. All'anno monedropo sp per tutto la r' incante fatto di una p. e sotto la firma r una t.

³ Inopparte nel testo, secondo la forma apparsa nelle lettere di monedropo della s.

⁴ Spontaneamente nel testo.

volante antequam sit absolutus intelligat reformationi suam net[ari] dicta societatis scripta cum scripturis, legitime celebrata, partito facto ad perpetuam rei memoriam volumus scripti.

[XXIV.] De iure reddendo per rextorem et consules de expensis refficiendis et aliis diversis capitulis relictis.

Statutum et ordinatum quod quilibet de dicta societate et arte et quilibet alius tam masculus quam feminus tam esse viginti quinque annis et tam filius familiae quam pater familiae subditus dictae arti et societati et rectori et consulis dictae artis tunc ex forma statutorum et ordinamentorum et reformationum artis predictae factorem et faciendum quasi ex forma statutorum et ordinamentorum vel reformationum contentorum ac donatorum civitatis factis vel faciendis vel quocumque alio modo subditus tenentis et debet rectori et consulis obedire et omnia et singula precepta, iussa et abstramenta seu sententias tunc pro eis quatuor contra eos per dictos relictos vel consules dictae artis vel aliam vel alias officiales dictae artis facta, lata, scripta et abstrata executioni tradere vel fieri ad artem predictam quocumque⁷ modo pertinentis attendere, observare et adimplere, sub pena et poenis que in ipis constituantur. Et siquis exstiterit et personam laeserit per unum ex iuribus dictae artis et vellet unum ipsos retere et consulis ad petitionem aliorum sui creditoris et non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ex forma aliorum statuti dictae societatis infra terminos in citacione contentos, decemz rector⁸ et consules mandabunt rectori dictae artis quod debeat pignus predictum sine extorsione contumaciter pro quantitate decem solidorum bononorum et ipsam pignus massario dictae artis presentare. Quod pignus et nulla modo restituatur, nisi prime compensacioni ad respondendum conditio et suberit massario dictae societatis nomine huiusmodi quinque solidos bononorum pro eius constitucione⁹. Si vero inventus non fuerit, extiterit ille vice pro unum ex rectoribus dictae artis. Et si non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ut supra ad eius defensionem, pignus tunc et procedatur contra eum ut supra dictum est de extato et tunc relictio etiam expensis contentacionis. Et adhibeantur postulate creditore civitatis rectoribus ac decessis dicti extati qui precipue eidem vel aliis non familiaribus vel dispobis. Quod ipse vel alius delinctor pro eo infra terminum statutum per rextorem et consules vel sua eis in quibus sit¹⁰ necesse debeat coram rectori et consulis dictae artis comparere ad respondendum taliter vel mandando auditam et quantitates poenis[ic] quasi petit sine reu vel

⁴ Le lettere rj e il segno simile a 3 del responso di sempre sono in numero. All'anno monedropo rinuati le lettere rj.

⁵ Le lettere R (alciato) e coverta delle compensacione monedropo.

⁶ Segue segno poveropole.

⁷ Sic nel testo per un errore materiale dell'impressore.

factam et scriptam massa aut(jurament) dicte artis factam potes in
 qua sit scriptam nomen debitoris citandi, nomen creditoris vel ipsius
 parentis quaestulata seu consensu dicte societatis, aliquis habebit
 pro nullum et invidiosum. Et predicto sic citato et solvatur
 resolutio non impendatur non aliquo pro eo ad rias defensionem, tunc
 5 rector et consules predicti ipsi terminis per nos statutis elapsis
 scripserit mandata firmam presentis statuti facta, precipiant nuncio
 dicte artis quod rias eridit in burgo dicte artis et societatis per
 officios hancorum, magistrorum dicte artis et subdilectorum. Et facta erunt,
 innotentibus ipsi de scribitur in libro artis per notarium dicte artis
 10 in burgo de quo burgo extra non possit, nisi satisfecit dicte arti
 dicte quaestione predicta in) pro qua hancorum est et expressa hanc
 panti, et sicut fuerit in consensu. Et solvitur assensu dicte artis quic
 que solidam hancorum tenere hancorum. Si vero creditur voluerit
 15 | hancorum sicut et dicte artis ad nos petitionem in libro hanc
 pationem dicte artis conscriptam in alio libro hancorum consensu
 hancorum super predicto consensu hancorum per notari in) officio hanc
 torum consensu hancorum facere exemplum per dictos nuncios dicte artis
 et consensu hancorum. Et nuncios dicte artis exemplum dare debent,
 20 danteo de) talis hancorum sua di) conscriptis in societate dicte artis
 et matricula ipsius artis quae exemplum in dicte libro consensu hanc
 torum facere non possit nec sibi licet, nisi de consensu et voluntate
 danteo nuncio, consensu et hancorum consensu dicte artis vel nuncio
 panti eorum consensu licet non cum talis alio et nuncio et nunci
 25 et legitime debent. Si vero creditur voluerit debitorum sicut hanc
 panti et debitor est, tunc rector et consules dicte artis, citato debitor
 et instante nunci, pignoralis faciant pro quantitate de) creditore petito,
 Si vero debitor infra defensionem comparuerit et confensus fuerit, illi
 30 sine debito infra defensionem rector et consules vel duo ex eis precipiant
 dicte debitor quod satisfactor eadem creditore quaestioneque sit quanti
 tum panti in) et fuerit ad terminum dicem dierum, nisi creditore
 consensit sponte quod eadem debitor non rias ad solvendum dilata
 dre terminis cedat. Et si ad terminum non solvitur, elapsis terminis
 35 prodatore omnia eum et dicitur est ad voluntatem creditore pignoralis
 pando vel hancorum. Si autem creditur cum suo debitor in consensu
 non fuerit super quaestione, re vel facta que non debent differri per
 veramentum, omnino illud et alio subpignoralis licet rector et
 consules vel duo ex eis ad nuncios debent utrique parti terminum sta
 40 tute seu dierum et perceptio ad probandum de eorum suo super
 ipsa quaestione infra quem actus dari debent intentionem nunci villegit
 vel per litteras et probare de suo suo tunc per scripturam quam
 per dictos scribam, et rias sicut. Et elapsis terminis per dictos rector

1 Super super paragrapho.
 2 Super super paragrapho.
 3 Cui ad nota.
 4 Cui ad nota.
 5 Et debitor si non consensit de uno r.
 6 Super super paragrapho.

reor et consules vel duo ex eis in quibus sit rector et adesse possit,
 ipsam quaestione definire et terminare¹ tassantur vincere sacramentum
 panti debent. Et si convensus fuerit reor, sit vidua perceptio de
 solvendo et dicitur est supra de debitor confesso. Si vero quaestio erit
 5 ita difficilis quod necesse esset haberi consensu sapientis et prout
 infra dicitur tempus consensu super dicta quaestione cum quibuscum
 que sapientibus subaverit tunc infra civili quam deontam et tunc
 10 terminam quam factam religionis civitate hancorum unia vel plu
 rium et eis apparuerit convenire propterea eorum vel alioquin eorum
 iudicium et sententia et terminacioni committit. Nec detempore aliqua
 quaestio que concernit nunci dicte rector et consules occasione ali
 15 quibus rei ad artem sicuti spectantis aliquibus sapientibus consensibus
 et terminacione possit committi, sed deliberacionem cum dictis fratribus
 et sapientibus ad dicitur est istos non innotentibus terminare et senten
 tiam nuncios hancorum equitatem et iura et statuta dicte artis et de
 20 nunci parti eorum videbitur concessio. Et dicitur et ordinamus quod
 viti² vitiati innotent sicuti expressio notione a peina cytatione in
 actum facta eorum rector et consules in vitiati et scripturam infra
 25 predictam dicitur panti vitiati fuerit et causa dicitur hancorum
 permissio, nisi panti deesse solidam hancorum nuncio dicte artis
 subvota per dicitur vitiati alio subaverit. Et subdilectorum pro
 predictis expressio pignoralis subaverit ad voluntatem obtinentis
 30 debeat. Deinceps autem et ordinamus quod omnia quaestione centes
 solidam hancorum vel ab inde infra, que aguntur eorum dicte
 rector et consules per aliquos consensu in notentibus dicte medi
 35 tatis, debeat debent et terminis innotentibus per satisfactionem debeat
 et quare predicti rector et consules crediderit hanc aliquem et au
 thenticam fuisse et veritatem, nisi vero aliter vellet sacramentum deferre³.
 Si vero quaestio viginti solidam hancorum et ab inde infra agitur
 40 reor eorum eis per subdilectorum dicte artis vel alio suo consensu in
 matricula dicte artis, innotentibus per sacramentum diffini debeat et
 debeat. Deinceps itaque quod in quaestione quaestione, facto vel negotio,
 que vel quod diffini debeat per sacramentum que veritatem inter ali
 45 quos matriciam consensu in matricula dicte societatis et artis et
 aliquas alias non consensu in dicte matricula dicte societatis, semper
 debeat differri sacramentum notantur predicta seu aliter parti panti
 differri equis magistrorum et iudicum viliam⁴. Deinceps etiam et
 ordinamus quod super quibuscumque quaestione matriciam quatuor

1 Et debitor si non consensit de uno r. nunci.
 2 Cui ad nota.
 3 Cui ad nota.
 4 Super super paragrapho.
 5 Super super paragrapho.
 6 Cui ad nota. Super super paragrapho.

titatis vel facti semper fieri debeant productiones per testes vel per infra-
scripta seu alias scripturas quibus factis valent adhiberi seu per iura-
mentum si oportet. Et debent vocari libris mercatorum seu statusis mercatorum
cunctas scripturas in matricula dictae societatis et excerpentes continen-
das dictas artes contra omnes et singulos subditos dictae artis et eam sacra-
mente sub se de nono protestando, si verum est et sine scriptura demonstrat,
sibi per¹ adversa productione faceret. Contrarium et occasione alio-
rum facti vel rei ad actionem predictam pertinetis. Contra vero omnes et
singulos mercatores et homines civis vel forenses et undecunque sint
etiam semper vocari debent libris mercatorum super quibuscumque quaes-
tionibus relationum quantitatis rei vel facti occasione artis predictae
et ad bonam actionem spectantibus de voluntate et concessione dictorum iuris-
ta et consiliorum et eorum sacramenta ab eis mercatoribus de nono pro-
testando de verum esse et sine scriptura iurandi, salvo nisi pars adversa
productionem faceret in contrarium de quorum voluntate et sacramen-
tis mercatorum ad respondentem contra voluntatem et iudicium per iura-
mentum voluntatem scripturae (non) manet notari (servari) nostre artis. Item
cum etiam et confessio quod quilibet laborator et laboratoris et sub-
ditus tunc masculinus quavis foemina in quacunque ministerio dictae
artis tenatur dictae societati et consensibus obediens. Et quod maritus
pro uxore et mater pro filio et pater pro filio et filius pro patre sub
eius potestate esset et mater pro filio vel filia sua et ipsi pro ea,
si uxorem haberent², et frater pro fratre vel sorore, si alium habu-
issent, tenentur occidere dictae artis cunctisque de iustitia re-
spondere. Et deinceps omnia pro alio obligatus esse intelligat
cunctis necessitati se si legitime³ aliter personaliter obligatus pro
omnibus et singulis ad dictam actionem spectantibus⁴. Illiusdem autem
et condempno quod nullus de dicta arte vel subditus dictae artis vel sub-
ditus modo aliquo subdat vel procurator citari facere aliquem de dicta
arte vel subditum aut subditum dictae artis vel quoscunque aliquam re-
ver-
10
15
20
25
30
35
40

¹ Moverit vel tenet, mandando il compendio delle lettere a. b.
² Et a sua iure iurata de nono a.
³ Invenit vel tenet, mandando il capo abbreviato che indica l'assente
delle lettere a.

divitias quod aliqui qui non sint comprehensis in matricula societatis
vel subditus ipsius artis non reddatur iam, nisi prius societati prohi-
biti accuratam de viginti quinque libris honorariorum seu plus et eorum
subdito notitia et consilium vel maiore partis eorum de stando et pa-
reudo mandatis dictorum iuristae et consilium et de respondendo de
iure eis vel eis eorum vel quibus⁵ tunc Invenitur una Inquisi voluerit de
dicta arte seu subdito ipsius artis qui si aliquis potest vellet. Quo occu-
ritas esse debet de honoribus dictae⁶ artis, si pignus non dederit eius
valeri quo voluerit necesse et consilium vel maior pars eorum, Item
divitias et condempno quod siquis de dicta societate et arte seu subdito
artis vel aliquis non subditus vel discipulus voluerit pignus recipere
dictae societatis et artis pro quacunque quantitate, respondeatur per
damam necesse et consilium in quinque solidis honorariorum pro qua-
libet diebus. Item divitias et condempno quod quilibet qui pignus
haverit de mandato notitia et consilium pro quantitate viginti quinque
libras honorariorum vel ab inde infra tenatur et debet exigere et
hanc pignus infra dies quindecim a die percepti sibi facti⁷. Si vero
pignus fuerit pro quantitate que excedat sumam predictam, tenentur⁸
et debet exigere dictam pignus in mensem a die percepti sibi facti per
retorem et consilium vel per magistrum dictae societatis et artis eorum vel
alium sui discipulo vel familiari. Et si ad dictam tenentur non exigerit
dicta pignora, rector, consilium vel duo ex eis elapsos die termino ten-
entur et debeant dare licentiam excedit, si intulerit se vendendi, sur-
rogandi⁹, alienandi, pignorandi si obligandi et apte se pro ista particu-
larem occasione predicta. In quibus mandatis debent et expensarum factu-
rum occisione predicta. In quibus mandatis superdictis illius et eorum
et alio victus videri tenentur expensas reflexive in dictum est, salvo
semper quod quando excedit¹⁰ voluerit dicta pignora vendere, alienare,
pignorare vel obligare, tunc tenentur et debent primo favore citare
debitorem pro perceptum dictae artis¹¹, secundum inventum vel hunc non in-
ventum quod veniat¹² ad videendum vendere, obligare vel pignorare dicta
pignora eidem debitori accepta ad petitionem¹³ talis sui conditoris, i no-

⁵ Et mandando a risulta ricevuto de nono a.
⁶ Cost nel testo.
⁷ La lettera e è scritta in rosso. Affianco quadruplico non si intese
tutto di scrittura sotto le a. e. ma dopo di esse si legge una e.
⁸ La lettera r è scritta in rosso. Affianco quadruplico la corrispondente
una t.
⁹ Integrale nel testo, mandando la linea soprascritta che indica la lettera
della lettera a.
¹⁰ La lettera i è scritta in rosso. Affianco quadruplico si legge societatis. Dopo
arte un luogo sopra di compimento le fine di ogni verso a rubrica la lettera
Invenit delle lettere.
¹¹ La lettera t è scritta in rosso. Affianco quadruplico la corrispondente
una h.
¹² Integrale nel testo, mandando la linea soprascritta che indica l'assente
delle lettere i e u.

sumando creditores et diem aliquo venditorum et alienarum et obligatorum sine abscisa non obstant. Et cetera terminis citatis predictis, creditores possunt ad ipsas solvendas ipsos pignores vendere, alienare, obligare vel pignorem. Et omne gravamen, dampnum (non) et expensam sine oneribus quam aliquos amicum sint et spontem in preiudicium dicti debitoris, etiam faciunt dicti² pignora. Et si voluerit creditore ipsa pignora posse se pro parte restituere, non debent fore restituere. Et si voluerit creditore ipsa pignora restituere vel illi sua illis esse vel quibus necesse et consilio consilium dicti artis vel illi sua illis esse vel quibus necesse et consilio fuerit in solvendo debiti vel partis ipsa sibi impare usque ad non contentum satisfactionem debiti et expensarum factorum in causa, si solvendo usque ad dictos carum debiti ascendunt vel usque ad non partem debiti quam extrinsece pignorum assunderet, salvo semper quod dictas creditore debitor non possit pignorem vel obligare pro maiori quantitate quam sibi debitorum et expensam. Si vero ea voluerit vel pro se restituere pro maiori quantitate vel solvendo debitorum et expensam de ipso solvendo residua eius quod superest a debito et expensam de ipso solvendo pignorem. Et si pignora sua essent sufficiens pro quantitate partem residua eius, omne superest in residua eiusdem debitorum et eadem creditore, omne superest in residua eiusdem debitorum et eadem creditore et bona sibi et esse intelligatur esse dictam de bonis debitoris superstrando ad petitionem creditore. Si qui vero processum extrinsecum satisfactionem creditore facti sine representat contra formam presentis statuti et ordinamenti, ipse iure sicut caput irriti³ et pro non facti habentur et revocatur. Et revocari debent expensis factis vel facti factis creditore contra formam dicti statuti. Et presentia statuta in quolibet sui parte debent⁴ observari.

[XXV.] De modo recipiendi dantam pro dicta arte ad possessionem rubricam.

Statutum et ordinamentum quod rectore et consules, qui intendunt in habendo tenentur singulis annis, tenentur et debent infra unum mensem ab introitu curam officii proponere seu proponi facere la, in pace societate predicta de recipiendo unum dantam ad possessionem⁵ pro esse rubricam et pro congregacione fundi de beneficiis societatis predictae. Et si aliquis de dicta societate fuerit electus vicarius vel presb-

² dicta dicta ad nota.

³ Et littere sic sunt scripte in carta. Affirmo inobediencia rindi mandata cum non compati di quibus littere L. c. b.

⁴ Cod. ad nota.

⁵ In secundo e e de secundo i non scripte in carta. Affirmo inobediencia pro si lege in congregacione a rindone di non una i.

⁶ Cod. ad nota.

⁷ La littera e rindi curata de una e, obediencia il tenentur in un anno.

ator dicti artis vel societatis predictae ad aliquam regenda fundi societatis predictae, nullatenus se excusare possit vel aliquid opponere propter quod privatur a studium vel processione dicti societas, nisi iusta et rationabilis causa cum vel eos excusant, sub pena excommunicationis benedictionum auferenda et supra et applicanda societati predictae.

[XXVI.] De non offendendo aliquem de dicta societate rubricam.

Ad hoc ut vinculum fraternitatis et amoris unitas et societas cordium sinceritas viget inter socios dicti artis, statutorum et ordinamentum quod nullus de dicta societate modo⁶ aliquem vel ingratum possit, solvatur vel persequatur offendere vel offendi facere aliquam de dicta societate et arte vel subditum dicti artis sicut vel facto sine dano auxilium, consilium vel favorem aliter offendentem vel offendere facientem aliquem de dicta⁷ societate et arte vel subditum, pena et benedictione excommunicationis et solvatur vel maioris partis curam secundum qualitates facti et conditionum personarum auferenda.

[XXVII.] De pena imposito illi qui locat ad apprehendendum artes ad aliam civitatem vel locum r/obisicam).

Itaque statutum et ordinamentum quod nullus de dicta societate audeat vel persequatur ire ad aliquam civitatem, locum, villam vel curiam in quibus ars artis non fuit esse operandi dictam artem, sub pena excommunicationis litterarum benedictionum. Et sit in banco dicti societatis de quo sum non possit, nisi solvat dictas dantam libras benedictionum transmissio dicti societatis, quo pena sufferri debet ab ipso.

[XXVIII.] Quod socii obligati tenentur in solidum et de officio dantam capitulis rubricam.

Statutum et ordinamentum quod quocumqueque, fuerit duo vel plures, de arte artis predictae non dicitur vel dicitur sicut memento tam socios quos tenentur vel socii vel fratres et tunc se obligaverit aliter societati predictae vel alteri persone occasione aliterum emptiois socii vel laborum ipsius seu artis predictae vel aliterum aliterum servitio tam per scriptam privatam extra ipsas scriptas quam per instrumentum publicum vel aliam scriptam publicam vel alio quocumque

⁶ non vel tunc, tunc aliter signa di abbreviacione.

⁷ La littera e rindi curata de una e. De die quod dicitur de illo e il primo e rindone in parte del tutto dicitur de illo e ad i congregacione de un tutto rindone, il secundo, rindi e non di rindone, e stato apposto.

modo, quilibet societas vel fratrum non divinarum vel divinarum
 animi simul operantium et mercatorum ipsi mercatori sui aliquid possunt
 quilibet ipsorum in solidum¹ tenentur, ac si personaliter obligati es-
 sent in scriptura privata vel publica. Et talis creditor possit agere contra
 quoslibet ipsorum in solidum ad ipsius voluntatem². | Cum res redire
 et cessare dicte societatis et non alibi nec coram alio. Et hoc intelli-
 gitur in quavis loca nec vires societatis se extendant et non ultra.
 Et quod nullus de dicta societate detineat possit vel debeat opponere
 aliquid mercatori vel alibi possunt cum quo contraxerit super aliqua
 re ad usum pertinentem sibi vel aliam mercantiam quod se non
 potest obligare quia minor vel filius familiaris vel quia³ privilegatus
 vel quis obligatus sit contra locum sint (interim) nec allegare vel allegari
 facere aliquod statutum vel reformationem communis Bononie vel
 aliquas alias exceptiones de iure vel de facto in privilegiatis mercatoris
 et iuris ipsius vel aliorum creditorum occasione dicte artis vel aliorum
 mercatorum, si tamen ligantur coram dominis rectore artis vel consulis.
 Et siquis apponeret vel allegaret sua opponere vel allegari faceret
 vel prodere prodesset, non audiat in alio. Et nichilominus con-
 demnabitur in libris quinquecentis bononiensium per rectorem et con-
 sulis dicte societatis infra sex dies postquam fuerit liquidum de pro-
 ductis eius. Et si quilibet sui parte debeat observare⁴. Item in consilio et
 sigillis scripturis tenentur et obligantur sit realiter et personaliter pater
 pro filio et filius cum quibus habitat vel tempore obligantis habitasset.
 Et omnia bona ipsius et eidem necessariis vel necessitatibus tenentur
 de iustitia respondere. Et detineat dominus rector et consules, qui tunc
 tempore erunt, presentis, tenentur et debeant cognoscere et terminare
 omnes questiones inter homines dicte societatis vel subditos dicte so-
 cietatis operantes dictam artem quousque modo veritatis pro bono dicte
 artis iura vero parte. Ubi supra in presentis statuta loquatur quod pater
 pro filio et filius et socius pro socio et frater pro fratre tenentur, intelli-
 gitur et intelligi debeat durante bona societatis prodicte et non alibi.

[XXIX.] *De curis pene inopposito tenentis roboris.*

Item quod aliquis tenentis, tam masculinus quam femina vel
 alioquin alia tua masculina quam femina qui laborat vel laborabit
 deoptare in arte vel ministerio predicto vel subditis dicte so-
 cietatis non solum vel presumant tenere aliquod officium vel laborum
 ministerium sibi vel mercatoris dicte artis sibi vel alius pertinentem ad dictam
 artem in pignus ab aliquo societatis prodicte vel subditis societatis pro-

¹ In solidum = stato opposto nello spazio interbancario.

² Sul margine inferiore si legge la parola di collegamento con la pagina 151: *item restare.*

³ Et compendia = propriis di quid.

⁴ Così nel testo.

dicte pro aliqua quantitate pecunie) quousque ipse talis tenentis ma-
 schulinus vel femina laborator vel aliquis subditus habere debeat pro
 eius mercede, pena sententia subditorum bononiensium. Et nichilominus
 redemptus tenentur prius quousque sibi solvatur de eius mercede, nisi per
 pactum ipsi tali tenentis tenentis¹ vel laboratoris subditis concesserit
 fuerit per eum cuius esset laboratorum vel essent mercatorie. De quo pacto
 facere debeat fides pro scripturam talis magistri vel eiusdem esset labo-
 ratorum vel essent mercatorie vel eius factio scriptam vel aliam legiti-
 mam productionem. Et fides faciet arbitrio domini rectoris et consulum
 vel ministerii partis eorum quod si pactum fuerit, tunc possit ipsi vel
 aliter eorum pignus inique retinere donec fuerit sibi de labore labo-
 ratorum vel mercede laboratorum integre satisfactus.

[XXX.] *Quousque socii debeat condempnationes et de modo exigendi roboris.*

Item statimur et ordinamus quod detineat arbitrate et socii
 debeat annos et singulis condempnationibus et condempnationibus mer-
 cantie per societatis vel mercatorum dicte societatis in ipse arte et
 societate fides de quinquecentis bononiensium et penalis tunc de dicte
 societate et arte quousque subditis² et servientibus vel ad ipsam artem
 spectantibus quousque modo. Quod socius presentes vel qui pro tempore
 erunt tenentur et debeant vincenti sacramenti omnes et singulis con-
 dempationibus tempore eorum officii³ et durante officio suo exigere in-
 tegre ac persolveri sententia procurare, pena exilium interit et consilium
 trium liberorum bononiensium et ab eidem rectore et consulum per
 rectorem et consules successores vincenti sacramenti, sed socius penes
 auctoritatem. Et quod omnes affectus, reddita ac integritas alii dicte socie-
 tatis similiter etiam exigantur et persolvantur per rectorem et consules
 durante ipsorum officio et si scriptum est de condempnationibus sol-
 gendis, pena similis et modo predicto satisfactis.

[XXXI.] *De salario notarii et subditorum sibi fidei roboris.*

Statimur et ordinamus quod notarii dicte societatis, qui esse
 vult vel pro tempore fuerint sicut unus sive duo fuerint, habeant et
 habere debeat pro suo feodo et salario a dicte societate seu mercatoris
 dicte societatis, si duo fuerint vel unus fuerit, salarium inforscriptum
 pro suo feodo. Et quod dicti notarii, sive unus sive plures fuerint

¹ La seconda è correto da uno n.

² subditos nel testo per meglio dell'anonimo.

³ La terza è anche correto da uno n.

non fuerit, tenetur¹ desuper singulis diebus quibus ius reddetur per
 rectorem et consules vel maiores partem eorum pro dicta societate vel
 una ex eis stare contentas, donec erit opportunum, super decem latini-
 dis die artu ita quod ipsi | notarii vel veris ex eis rotantur² in
 ordinem officium et acta dicte artis. Et omnia alia statuta et ordinam-
 ta que fuerit ad hancum et utilitates bonaniam, magisterium,
 subdilectorum dicte artis debent³ redire ad memoriam et in demum
 fieri de iure notari et consulari et illic facti et debent⁴ observari
 custodiri. Et qualibet pacta fieri fecere capitulum de ipso statuti aliter
 in notaria dicte societatis ad eorum voluntatem pro contemptu solutio-
 nis fundi nonnulla. Et si fuerit tenentur in totum dicti notarii omnia
 que condiderit etiam⁵ dicte societatis, bonaniam magistris et subditis,
 sub dicta pena ipsi notarii qui non fuerint et non staret super dicta
 domo et dictam est et qualibet vice quinque subdilectorum bonaniam.
 Et subter dicta notaria de scripturis hoc modo et forma videlicet, de-
 clarat quatuor bonaniam pro qualibet cytatone, et de alio
 scripturis illud quod tenet et consules vel maiores partem eorum declar-
 avit. Et si non pro suo salario habent notarii dicte societatis, sine
 ulla sine sua fuerit, illud quod declaraverit tenet et consules vel
 maiores partem eorum.

[XXXIII.] Quomodo statuta debent intelligi rubric.

Statutum et ordinamentum quod omnia statuta et ordinamenta socie-
 tatis predicta facta et fundata, provisiones et reformaciones facto et fer-
 re debent intelligi et observari ad parvam et sanam intellectum et con-
 suetudinem ipsorum. Et si quo tempore aliquid dabi occurrerit, intelli-
 gentur vel deferantur ad intentionem mentium et interpretationem ad
 declarationem demum notarii et consularum dicte societatis volentur per
 se sive vel per se vel maiores partem consilii dicte societatis vel
 per alios qui aliquis declarari. Et sic declaratum stari debent.

[XXXIII.] De modo latinizandi petitiones voluntatis incompendi et de
 certa pena supposito rubric.

Statutum et ordinamentum quod omnes petitiones in quibus penetrat
 ordines causa incompendi alicuius generis vel terminis sint et esse debent
 latinizari latinizanda⁶ ad minus. Que latinizatio petentis sit et

¹ Cui ad iura.
² La lettera v è scritta in rosso. Effiniam corrispondenza de corrispondenti
 una | necessitate de ogni utilitate superaddendo da una linea.
³ La lettera l è scritta dell'oro alquanto dell'ordine di una o.
⁴ La prima l è scritta da una o.

non debent tota plena disticta et ordines quod quando eam eis labo-
 ratur videlicet si fuerit peten viginti oro, si et esse debent latiniz-
 andis quatuor palmorum et quinto parte alterius palmi. Petentes vero
 viginti quinque sint et esse debeant latinizandis trium palmorum et di-
 midii alterius palmi et seste parte alterius palmi. Peten vero viginti
 duorum sint et esse debent latinizandis trius palmorum et septime parte
 alterius palmi. Peten vero decem et octo sint et esse debent latinizandis
 duorum palmorum et dimidii alterius palmi et octave parte alterius
 palmi. Peten vero quatuordecim sint et esse debent duorum palmorum.
 Si vero laborari contingit⁷ in petitione minime latinizandis quare sit
 duorum palmorum, illud laborari vendere debent pro leudo. Qui palmas
 est et esse debent longitudinis septem unciarum centesimis Bononie et
 quinque partibus et octo partibus alius uncie. Qui palmas sit et esse
 debent sculptus et positus in uno lapide carmine qui potest debent⁸
 in muro ecclesie sancte Marie porte venentis in eo videlicet parte ubi
 declarata fuerit per rectorem et consules. Et quod aliquis societatis
 predicta vel subditus vel aliquis alius non possit facere aliquod genus
 voluntatis incompendi minime latinizandis, nisi sit supra dictum est, sub
 pena pro qualibet contraventione decem librarum bonaniam nisi se
 afferenda pro qualibet vice qui contumoverit in aliquo predictorum.
 Salvo tamen quod impare possit fieri volentes minime latinizandis
 quare sit quatuor palmorum et quinto parte alterius. Item quod in qua-
 libet dicte dictorum petitionis sint et esse debent duo filii ad minus,
 salvo quare in virginitate qui virginitate et quare sint et esse debent de
 stria. Et qualibet contraventione penam incidat decem solidorum bon-
 niam pro⁹ qualibet vice.

[XXXIV.] De modo latinizandi petitionum rubric.

Item statutum et ordinamentum quod licet aliquando¹⁰ societatis
 predicta et subditi facere incompere vobis, qui fuerit ad crepuscu dicitur,
 incompere facere ad crepuscu novum, Item quod petitiones in quibus
 tenentur subter stictas sint largi, sicut | qualibet dictorum petitionum,
 due¹¹ partes ex tribus partibus unius huiusmodi ad signum commune Bo-
 nonie. Et sint plene omnes dicti petitiones distictas et peregno supra la

¹ contigit vel tenet per negligence dell'ammortato.
² Il primo tratto nuovo d'incornata della lettera a risulta corretto da
 una l.
³ La lettera p è scritta in rosso. Effiniam corrispondenza di leggere ac-
 cinto alla a del compendio loro di bonaniam in lettere in e in corri-
 spondenza alla p del compendio di pro al legge una r. Non al notario ogni
 abbreviatura.
⁴ La lettera cui di corrispondenza non scritta in rosso. Effiniam correspon-
 dencia sticta de loro corrispondenza in lettere que.
⁵ Cui ad iura.

statuto contentis. Item quod petra in quo inseritur vincula largas sit et esse debeat largas et plenas distictas in quibus inserantur sexcenti. Et similiter petras in quibus inserantur sexcenti. Item quod vincula petras cum quo inseritur infestatione sit et esse debeat largas in distantia una brachio et tres quarti alterius brachii ad sagittam contentis Bonae et parvulis in statuto contentis, pesa viginti solidorum honestiorum pro qualibet petra non viginti vinculis manere. Et vinculis solari debeant ad dictam meturam.

[XXXV.] De latitudinibus petrarum relaxandis plene et peso impressa referat.

Statutum et ordinatum quod omnes petras in quibus fiet laboribus relaxandis plenas quod non recipitur nisi et esse debeat infestationem latitudinam. Videlicet si fuerit petra de viginti scis. si et esse debeat latitudinis quatuor palmorum. Petra vero viginti quinque sit et esse debeat latitudinis triam palmorum et dimidii alterius palmi. Petra vero viginti duarum sit et esse debeat latitudinis triam palmorum. Petra vero decem sit et esse debeat latitudinis duarum palmorum non dimidii. Petra vero quatuordecim sit et esse debeat latitudinis duarum palmorum. Qui petras omnes sint et esse debeant plene distictas, salvo quod possit laborari cum casioribus petris aliis fieri laboribus quatuor palmorum qui laboribus fieri possit in casioribus distictis et la petras casioribus latitudinis. Et quilibet contraveniens punietur pro qualibet vice sexcentis pesa librae decem honestiorum. Si vero fuerit aliquis laborerum casioribus latitudinis vult debeat pro bonis et non pro aliis laboribus, sub dicta pesa decem librarum honestiorum pro qualibet et qualibet vice.

[XXXVI.] De latitudinibus relaxandis referat.

Statutum et ordinatum quod omnes velarum, quod decem sit, sit et esse debeat infestationem longitudinalem videlicet. Velum ad interpedem de cruce dicta et de dritto rediatis ad nervos quod vincitur ad Bragan et Louziam sit et esse debeat petra disticta vinculis, aliter, illud quod dicitur de viginti scis, octo brachiorum petra vinculis, de viginti quinque, petra sit et esse debeat septem brachiorum et triam partem alterius brachii. Velamen vero de vi-

* La seconda l rinda comincia in una v.
 * Remane nelle lettere tra quelle interlineari. Affianco videremo più rinda cominciata una linea espressiva.
 * Così nel testo.
 * Così nel testo la fine di longitudine.

gini duabus sit et esse debeat petra septem brachiorum et dimidii alterius brachii. Velamen vero decem et octo sit et esse debeat petra septem brachiorum. Velamen vero quatuordecim sit et esse debeat septem brachiorum. Quonia dicta brachia sint et esse debeat ad latitudinem et meturam contentis Bonae et non miteris sagittae. Et similiter velamen de cruce non quod voluerit de Ciper, quod est quatuor palmorum in latitudine sit et esse debeat petra disticta vinculis octo brachiorum, triam partem alterius brachii et octave parte. Velamen vero triam palmorum et dimidii alterius palmi, petra ipsius sit et esse debeat octo brachiorum et dimidii alterius brachii. Velamen vero triam palmorum, petra ipsius sit et esse debeat octo brachiorum. Velamen vero duarum palmorum cum dimidii, petra ipsius sit et esse debeat septem brachiorum et dimidii alterius brachii. Quae petrae dicti relaxandis non possunt esse miteris manere, sub pesa decem librarum honestiorum pro qualibet et qualibet vice faciente vel fieri faciente sua permitte.

[XXXVII.] Quod magistri tenentur non excedere obviare et alia facere et de pena eis impressa, et alio diversis capitulis referat.

Statutum et ordinatum quod aliqui personae tam masculinas quam feminas qui vel que desuper trahit servitium de follecello non audeat vel procurant servitium legale quod trahit de follecello obviare, nisi cum consilio aliorum sive aliquo alio instrumentum. Nec etiam audeat vel procurant in trahendo vel pro trahendo servitium ex follecello ponere nisi apud parcy nec etiam audeat retinere in singulis que reperiretur penes non vel non vel aliam seu aliam ex eis vicinas. Similiter ipsae necesse tenentur de ipis veruibus. Item quod aliquae tam masculinas quam feminas qui vel que trahit servitium ut supra non audeat vel procurant condere per se vel aliam in domo habitacionis servitium, duplos, receptos, follecellos seu singulos, nisi de suo proprio. Et similiter dicitur, duplos, receptos, follecellos seu singulos aliquam personam ad ipam magistris vel aliqua eorum seu ad aliquam vel aliquam de una familia omne non possit, nisi exceptionem quam facient ea die vel sequenti, quam expensam et suspensionem fuerint denunciaverit iusticiari et consuevas vel aliam veritas. De qua

* Le lettere se non scritto in nero. Affianco videremo si legge l'v.
 * La lettera v rinda comincia da una v.
 * La lettera v è cominciata dalla corrispondente medesima.
 * La v di duplo e lettere se di restano non scritto in nero. Unum videremo non rinda tracce di scrittura.
 * Remane tra la v e la seconda v. Affianco videremo si nota tra queste lettere un tratto di penne oblique.

divanatione sentare debet in actis notariarum societatis profane. Subis quod si fuerit meretrice sicuti, ipi meretrici licet curare sicutum, dapulo, reus meretrici, foliollis, singulis obsequia aliqua remuneratione facere, pena nullius contraveniens in quolibet districtum curiam et pro quolibet vice qua contrafecerit viginti solidorum honorarium.

[XXXVIII.] Quod magistri et operarii petiarum artis sicuti non audeant facere petiam nisi certo modo et de pena ad impunitam rubricam.

Statutum et ordinatum quod omnes magistri et operarii petiarum artis sicuti, qui ante statum vel pro tempore erant, deceptos non audeant vel presumant facere petias aliquas contra formam legitimitatis seu legitimitatem consuetudinis et consuetudinum in statuto societatis profane vel aliquas necesse, nisi pena quicunque soliderum honorarium pro quolibet petia quod fuerit contra formam in statuto societatis profane a rectoribus. Quae legitimitas petiarum dicitur magistri recipere tenentiarum a rectoribus et consuetudo dicitur societatis vel maiorem parte eorum secundum in anno de mense Januarii, sub pena quicunque librarum honorarium pro quolibet vice qua obvenierit recipere dictam legitimitatem.

[XXXIX.] De pena impunita magistri tenendi in certo casibus rubricam.

Statutum et ordinatum quod aliqua magistra tenendi in arte vel opere sicuti non possit, audeat vel presumat incidere aliquod liberarium contra statum sine licentia magistri cuius esset, sed illud liberarium esse hodie et pedantem portare debet vel faciat magistro cuius erit, cum tenent fuerit, cum sabbato in noverbo. Nec etiam debeat vel possit

¹ La i finale di sicuti e la lettera ce di certo sono scritte in rosso. L'uno e' un'abbreviazione non reale tracce di scrittura.

² La lettera mag non scrive in rosso. Differenza abbreviazione non reale tracce di scrittura.

³ Tentativo di rima della e finale che e' leggibile.

⁴ La lettera re iniziale non scrive in rosso. L'uno e' un'abbreviazione non reale tracce di scrittura.

⁵ La lettera ce, la seconda e e la r sono scritte in rosso. L'uno e' un'abbreviazione non reale tracce di scrittura.

⁶ Tentativo di rima della seconda e che e' leggibile.

⁷ Il tipo di abbreviazione del compendio magro di magistro e' consuetudine non reale delle lettere eg.

sicuti ipse magistro vel aliqua curam aliquam sicutum vel liberarium sicuti habere vel potere in loco hodie nec etiam tenere vel stare vel tenere vel stare facere sine hodie. Nec etiam potere vel possit facere in parochia sua vel aliorum sicutum sine expressa licentia magistri cuius esset sicutum. Item quod aliqua persona non possit vel audeat recipere per se vel aliam ab aliqua magistra tenendi vel eius discipulo aliquod sicutum vel terquendum vel fiduciam sine expressa licentia magistri cuius esset, pena nullius contraveniens in quolibet districtum curiam et pro quolibet vice arbitrio discreti auctoritate et consilio vel maiore parte imponendo.

[XLI.] De modo faciendi curam rubricam.

Item quod rector et consilio tenentis datus vicarius tempore sui officii scribere statutum cum una arte predicta vel pluribus quoniam vel opus diligenter ipi dicitur sicuti et casibus ad incidendum sicutum inter magistros tenentes civitate Bononia, et deliquit in aliquo contra formam aliorum statuti dicitur societatis ipse vel aliqua persona, qui sicutum tenentur scribere sicutum delictum in quibus invenit dicitur magistro et quolibet vel aliquam curam. Quae tenentibus delinquentibus tenentibus dicitur datus rector et consilio penite et condempnare sicutum sicutum tenentibus et plus et minus sicutum arbitrio considerata qualitate facti.

[XLII.] De pena dandi bonorum contra formam statutorum rubricam.

Item quod aliqua persona manichialis vel heretica non audeat vel possit dare vel facere dare sua permissione dare bonorum de sicutum vel casibus in condatis curia, sed solus de factis virgii cum aqua clara, pena nullius contraveniens si fuerit magistra tenendi, quadraginta solidorum honorarium pro quolibet et quolibet vice et si fuerit mercator sicuti, pena nullius contraveniens si fuerit datus honorarium et pro quolibet vice.

¹ Cui ad tenet.
² La petia e' il verso corretto del primo verso di uno c.
³ La lettera ce non scrive in rosso. L'uno e' un'abbreviazione non reale tracce di scrittura.
⁴ Rima sulle lettere ce in fine di parola. Si nota che il verso corretto non ha la stessa abbreviazione, segno abbreviazione sopra.
⁵ La lettera ce non scrive in rosso. L'uno e' un'abbreviazione non reale tracce di scrittura.
⁶ La lettera ce iniziale di statutum e la congiunzione et sono scritte in rosso. L'uno e' un'abbreviazione non reale tracce di scrittura.
⁷ La seconda e' il verso corretto di uno c.
⁸ La seconda e' il verso corretto di uno c.

[XLII.] De censu pœna impositis facultatibus vel fieri facultatibus seu tenore hereditibus sindonis largis vel strictis et distinctis sub censu modo relictis.

Statutum et ordinatum quod aliquis de societate profecta vel subditio societatis profecta vel aliquis amobilibus vel foveis subdit¹ vel pmissus facere vel fieri facere seu tenere sindonem strictis et largis et quibus solvere sit arcti erudi et testata sit arcti nocti vel arctis sit arcti nocti, sub pena decem librarum honorarum pro quilibet pœna sindone que facta superioret talis sindonis, inferenda a quolibet fieri facultate talis sindonis. Et si non fuerit testat, testat, sub pena viginti solidorum honorarum inferenda a quolibet testat² tui et a quolibet testatrice tenente talis sindonem et pro quolibet vice que invenitur vel invenit fuerit tenere talis sindonem vel testat in domo habitacionis ipsius reperiretur. Et quod aliquis tenet seu tenet vel possidet tuncque seu tunc facere seu manganari facere talis sindonis, pena exillibet tuncque tuncque vel manganari facere talis sindonis et pro quilibet vice que quocumque librarum honorarum.

[XLIII.] De pena imposita clericis et aliis clericis sindone ad mangonariis nostris formam statutorum relictis.

Statutum et ordinatum quod aliquis clericus vel aliquis alius amobilibus vel foveis artis profecta vel subditio ipsius artis possit vel valeat dare aliquam sindonem ad mangonandam curis locis in ea vel super ea pœna non sit stricta. Nec ipsius sindones dare ad mangonandam in requiritio domini talis curis et vel eius facere, ubi dominus non esset in civitate Bassoie, pena exillibet constatacent pro quolibet vice viginti solidorum honorarum.

[XLIV.] De modo solutionis feudarum tenentibus villanos relictis.

Statutum et ordinatum quod omnis solutio, que decempro fit aliis tenentibus vel tenentibus de aliquis villanis tenentibus, decempro fiat et fieri debet pro quolibet velo et ad rationem veli et non aliter, pena contraveniens vel aliter solvendi et pro quolibet vice decem solidorum honorarum. Quod quidem velum sit et esse intelligatur quantum habitationem et distincti aliteris herediti ad hereditatem commensuratio Bassoie.

¹ Cui vel dicitur per non subdit.
² Cui vel tenet in luogo di non possit.

[XLV.] De modo mensure herediti Laco relictis.

Statutum et ordinatum quod in quascumque parte provinciarum statusum laquatur vel fiat mensura de hereditibus Laco vel ager Laco. Hereditibus Laco sit et esse intelligatur non quartum et modico quartum alterum quartum herediti mensura Bassoie, quod quidem hereditibus Laco sit et esse debet talis et certe mensura et non ultra vel alterum mensura. Et voluntas non scilicet in quodlibet habere mensuram, pœnando in eas mensuras sancte Marie pœna reversendi in ea videlicet parte in qua videlicet restat et consuevit vel majori parte eorum. Et quod quilibet societatis profecta vel subditio ipsius societatis vel arcti arcti tenentur et debent creare, vendere et assignari ad dictam mensuram et mensuram et non ad aliam mensuram vel mensuram aliam, pena exillibet constatacent et pro quolibet vice viginti solidorum honorarum.

In Christi nomine, amen. Anno nativitate civitatis vellebisio trecentesimo septuagesimo secundo Indivisione decima, tempore sanctissimi patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape si anno secundo, die tercia decima mensis Januarii. Supplicata statuta in presentia volumine decem cartularum cum modica pagina alterius scripturarum approbata et confirmata fuerunt per reverendissimum in Christi patrem et dominum dominum Angilem, camerarium divinis episcopum abbasconem in auctoritate tercia recessu Ecclesie in Italia consistentibus vicarius generalis nomine prefati domini nostri pape nomine Ecclesie stephe sue et sacree in officio assessorum, presentibus reverendis patribus domini Henrico rectori, Godefrido monachi, episcopi, magnifico milite domini Francisci de Fuglano, milite et capitani vice domini Francisci de Cappella de Maribus legum doctor, auditis prefati domini abbasconis, et parvulis viris Petro de Matigone de Bassoie, Bartholomeo Herirri de Pistorio et Care de Care de Laco, mercatoribus, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et hoc in civitate Bassoie, in palacio consuetudine dicti reverendissimi patris domini abbasconis, in archiepiscopio parva supra platformam communi ipsius civitatis.

Et ego Rigobertus Synensis de Monte sancte Marie in Casertis, archidiaconus Bassoie, publicus apostolicus et imperialis auctoritate notarius, approbationem et confirmationem prefatis cum eorum promissionibus testibus testibus et rogatus scribere approbationem et confirmationem habensendi scripti et publicari, signaturis nostras conventiones apposuit requisitis in fideles et testis usiam per litteras.